
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТА НО В Л ЕН И Е  
 

от 21.02.2022 № 192 

г. Пестово 

 

О пунктах 

временного размещения 

 

В соответствии с Уставом Пестовского муниципального района, в целях 

организации и проведения мероприятий по приёму и размещению эвакуиро-

ванных граждан Луганской и Донецкой народных республик (далее ДНР, ЛНР) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Открыть с 22.02.2022 на базе муниципального бюджетного учреждения 

детский оздоровительный лагерь «Дружба» пункт временного размещения гра-

ждан ЛНР и ДНР, постоянно проживавших на территории ЛНР и ДНР                  

и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном порядке. 

2.Утвердить прилагаемое Положение о пункте временного размещения 

граждан ЛНР и ДНР, постоянно проживавших на территории ЛНР и ДНР                  

и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном порядке, 

расположенного на территории Пестовского муниципального района. 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                

за собой.  

 

 

Глава 

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 21.02.2022 № 192 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пункте временного размещения граждан ЛНР и ДНР,                                      

постоянно проживавших на территории ЛНР и ДНР  

и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном порядке, 

расположенного на территории Пестовского муниципального района 

 

I. Общие положения 

1.Настоящее Положение о пункте временного размещения граждан ЛНР 

и ДНР, постоянно проживавших на территории ЛНР и ДНР и прибывших                    

на территорию Российской Федерации в экстренном порядке, расположенного 

на территории Пестовского муниципального района (далее Положение) разра-

ботано в соответствии с Уставом Пестовского муниципального района и в связи 

с экстренной эвакуацией граждан ЛНР и ДНР, связанной с обострением ситуа-

ции на территории Украины. 

2.Пункт временного содержания (далее ПВР) должен развертываться                     

в пределах границ Пестовского муниципального района. 

3.ПВР развертываются в зданиях, пригодных для жилья, обеспечиваю-

щих размещение людей в любую погоду, а зимой – с возможностью обогрева                   

(оздоровительные лагеря, гостиницы, Дома культуры, учебные учреждения                  

и т.д.). 

4.При выборе мест для развертывания ПВР необходимо предусматривать 

использование инженерной и социальной инфраструктуры муниципального                

образования. 

ΙΙ. Порядок создания пункта временного размещения 

1.ПВР создается постановлением Администрации Пестовского муници-

пального района. 

2.ПВР является подчиненным органом рабочей группы по приёму и раз-

мещению граждан ЛНР и ДНР, постоянно проживавших на территории ЛНР              

и ДНР и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном                

порядке.  

3.Положение о пункте временного размещения, организационно-штатный 

состав ПВР, функциональные обязанности администрации ПВР разрабатыва-

ются Администрацией Пестовского муниципального района и утверждаются 

постановлением. 

ΙΙΙ. Цель и задачи пункта временного размещения 

1.Главной целью ПВР является создание условий для сохранения жизни   

и здоровья людей, в связи со сложившейся сложной внутриполитической             

ситуацией, возникшей на территории ДНР и ЛНР. 

ΙV. Основные задачи ПВР: 

приём и временное размещение пострадавшего населения; 

организация трёхразового питания; коммунально-бытовое, санитарно-

гигиеническое, медицинское обеспечение; 



обеспечение общественного порядка в ПВР. 

V. Режимы функционирования пункта временного размещения 

В режиме повседневной деятельности организуется: 

из числа проживающих дежурство на пункте временного пребывания; 

силами проживающих влажная уборка помещений пункта (по мере необ-

ходимости, но не менее 1 раза в сутки); 

питание проживающих. 

VΙ. Организационно-штатный составпункта временного размещения 

Руководитель пункта временного размещения назначается постановлени-

ем Администрации Пестовского муниципального района. 

В случае образования пункта временного размещения в муниципальном 

учреждении руководителем пункта временного размещения назначается руко-

водитель данного учреждения без издания дополнительного постановления                 

о назначении руководителя ПВР.  

Руководитель пункта временного размещения организует работу пункта, 

координирует деятельность ПВР, контролирует исполнение задач, стоящих            

перед ПВР, взаимодействует с членами рабочей группы по приёму и размеще-

нию граждан ЛНР и ДНР, покинувших зону конфликта. 

Руководитель ПВР также отвечает за организацию охраны общественного 

порядка контролирует соблюдение временно проживающими гражданами    

норм и правил социального поведения в общественном месте - ПВР, а также 

обеспечивает безопасные социальные условия нахождения граждан в ПВР.  

VΙΙ. Оснащение (дооснащение) пункта временного размещения 

Пункт временного размещения должен располагать набором жилых             

и бытовых помещений. Комнаты для проживания обеспечиваются кроватями             

с постельным бельём. В набор помещений может входить комната отдыха, обо-

рудованная телевизором, туалетная комната. 

VIII. Порядок временного социально-бытового обустройства лиц  

находящихся в пунктах временного размещения (ПВР) 

Временное социально-бытовое обустройство лиц, вынужденно покинув-

ших территорию ДНР и ЛНР и находящихся в ПВР на территории Пестовского 

муниципального района, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением Думы Пестовского муниципального района                    

от 23.12.2021 «О бюджете Пестовского муниципального района на 2022 год               

и на плановый период 2023 и 2024 годов», а также добровольных пожертвова-

ний. 

 

 

 

__________________________ 


